

# 第131期(平成17年3月期)中間決算の特徴

株式会社 静岡中央銀行

## 【利益の状況】

### 【連結】

◆連結経常収益 5,239百万円 連結経常利益868百万円 連結中間純利益507百万円

### 【単体】

◆業務純益 1,877百万円 前年同期比457百万円の増益

業務収益は、前年同期比2百万円の増収、業務費用は、一部債務者区分のランクアップ等により一般貸倒引当金繰入額が前年同期比△480百万円減少したため、前年同期比△454百万円減少しました。

これらにより業務純益は前年同期比457百万円32.1%増益の1,877百万円となりました。

貸出金利息は貸出金平残の増加で利回り低下をカバーし増加、しかしながら市場金利の低迷などにより有価証券利息配当金が前年同期比△53百万円の減収となりました。これらにより資金運用収益は前年同期比△62百万円減の4,671百万円となりました。

特に、役務取引等収益は、個人年金保険等による手数料の増加で前年同期比25百万円増収の432百万円となり、資金運用収益の減少をカバーしています。

また有価証券の売却等特別な益出しを行なわなかったことにより株式等売却益が前年同期比△68百万円減少、これにより経常収益は前年同期比△83百万円減収の5,214百万円となりました。

経常利益は、不良債権処理を積極的に進めた事などにより個別貸倒引当金繰入が増加し前年同期比△238百万円減益の876百万円、当中間純利益は前年同期比△165百万円減益の514百万円となりましたが、期初の業績予想をクリアし、堅調な中間決算となりました。

## 【自己資本比率(速報値)－国内基準－】

- ◆自己資本比率(単体) 11.01% と11%台になり、  
基本的項目であるTier1比率でも9.34%と9%以上を確保
- ◆自己資本比率(連結) 10.99% 基本的項目であるTier1比率9.31%

自己資本比率は単体で11%台になり、基本的項目であるTier1のみでも9%以上と国内基準で定められている4%の倍以上を確保しています。

単位：%

	16年9月 末	16年3月 末	15年9月 末	15年9月末 比
国内基準自己資本比率<連結>	10.99	10.75	10.81	0.18
内Tier1自己資本比率	9.31	9.09	9.11	0.20
国内基準自己資本比率<単体>	11.01	10.78	10.84	0.17
内Tier1自己資本比率	9.34	9.11	9.14	0.20

## 【有価証券の状況】

- ◆有価証券評価益(ネット)は 4,657百万円と前年同期比+1,520百万円の増加  
株価上昇により有価証券評価益は、4,657百万円(評価益4,778百万円、評価損121百万円)となっています。

## 【貸出金の状況】

◆貸出金は前年同期比+2,843百万円 +0.8%増の351,640百万円

内中小企業等向け貸出金比率は90.47%

貸出金につきましては、地域の中小企業や個人の皆さまを中心としたお取引先の資金ニーズに積極的に対応すべく営業活動を推進してまいりました。その結果、企業の資金需要の低迷や譲受けた貸出金の約定返済の増加等があったものの、当中間期末の貸出金残高は前年同期比2,843百万円0.8%増の351,640百万円となりました。

中小企業等向け貸出金は、前年同期比3,035百万円増の318,139百万円 貸出金比率は90.47%と前年同期比0.13%増加いたしました。

単位：百万円

	16年9月末	16年3月末	15年9月末	15年9月末比
貸出金残高	351,640	351,261	348,796	2,843
内中小企業等向け貸出金	318,139	317,444	315,104	3,035
内消費者ローン	66,218	67,957	68,134	△1,916
貸出金平残	353,383	352,113	349,487	3,896
中小企業等向け貸出金比率	90.47%	90.37%	90.34%	0.13%

## 【預金の状況】

◆預金は前年同期比+5,978百万円 1.4%増の416,941百万円

内個人預金は前年同期比+898百万円 0.2%増の306,633百万円

地域金融機関として堅実な営業活動を展開、個人預金を中心に良質で安定的な預金増強のため、積極的な営業活動を推進してまいりました。その結果、当中間期末の預金残高は前年同期比5,978百万円1.4%増の416,941百万円となり、個人預金は前年同期比898百万円0.2%増の306,633百万円となりました。

単位：百万円

	16年9月末	16年3月末	15年9月末	15年9月末比
預金残高	416,941	414,588	410,962	5,978
内個人預金	306,633	306,266	305,735	898
預金平残	411,532	407,037	405,517	6,014

## 不良債権の状況

◆リスク管理債権の総貸出金に占める割合は3.95%

金融再生法開示債権の総与信に占める割合は3.94%

《リスク管理債権》

単位：百万円

	16年9月末	16年3月末	15年9月末	15年9月末比
リスク管理債権合計	13,919	13,813	14,415	△496
総貸出金に占める割合	3.95%	3.93%	4.13%	△0.18%
担保・保証等によるカバー率	85.54%	87.12%	80.35%	5.19%

《金融再生法開示債権》

単位：百万円

	16年9月末	16年3月末	15年9月末	15年9月末比
開示債権合計	13,933	13,831	14,440	△507
総与信に占める割合	3.94%	3.92%	4.12%	△0.18%
担保・保証等によるカバー率	85.55%	87.12%	80.46%	5.09%



## I. 企業集団の状況

### 1. 企業集団の事業の内容

### 2. 企業集団の事業系列図

## II. 経営方針

### 1. 経営の基本方針

“

”

### 2. 利益配分に関する基本方針

### 3. 目標とする経営指標

5

16          18   3   2

97

30

### 4. 中長期的な経営戦略

4

5

16          18   3   2

“

”

### Ⅲ. 経営成績および財政状態

#### 1. 当会計年度の概要

5

#### (1) 連結ベースの経営成績

##### ① 利益

5,

4,

##### ② 通期の見通し

,

,

#### (2) 単体の経営成績

##### ① 預金・貸出金

,

.

,

.

,

,

.

,

.

,

,

,

.

,

,

.

② 利益

53

③ 通期の見通し



10

11

12

13

14

15

16

17

18



19.

20.

21.

10

22. 1

23.

,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,

---

24.

25.

26.

,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,
,	,	,	,

---

27.

,